
12428 1 octubre 1966 B. O. del E.—-Núm. 235

Capítulo XII. Cláusula 44, apartado a), donde dice: «a) Ma
teriales.—Comprender todos los. .», debe decir: «a) Materiales. 
Comprenderá todos los... »

Capítulo XV. Cláusula 56, primer párrafo, primera línea, 
donde dice: «La Empresa someterá a aprobación todos los pla
nes...», debe decir: «La Empresa someterá a aprobación todos 
los planos...»

Capítulo XVI. Cláusula 62, primera linea y segunda linea, 
donde dice: «El personal que la Empresa solicite, como auxiliar 
de la Marina, para llevar a cabo las pruebas...», debe decir: «El 
personal que la Empresa solicite de la Marina, como auxilio, 
para llevar a cabo las pruebas...»

Capítulo XVII. Cláusula 68, último párrafo, segunda línea, 
donde dice: «.. en los órganos de ejecución...», debe decir: 
«... en las órdenes de ejecución...»

Capítulo XIX. Donde dice: «XVIX», debe decir: «XIX».

ORDEN de 1 de octubre de 1966 por la que se con
cede la Cruz del Mérito Naval de tercera clase, con 
distintivo blanco, a don Frantz Beaumaine.

En atención a los méritos contraídos por don Frantz Beau
maine, vengo en concederle la Cruz del Mérito Naval de ter
cera clase, con distintivo blanco.

Madrid, 1 de octubre de 1966.
NIETO

ORDEN de 1 de octubre de 1966 por la que se con
cede la Cruz del Mérito Naval de tercera clase, con 
distintivo blanco, a don Ignacio Bertrand Bertrand.

En atención a los mérito contraídos por don Ignacio Ber
trand Bertrand, vengo en concederle la Cruz del Mérito Na
val de tercera clase, con distintivo blanco.

Madrid, 1 de octubre de 1966.
NIETO

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEN de 16 de septiembre de 1966 por la que se 
conceden a la industria frigorífica a instalar en Bu- 
rela (Lugo) por la Empresa «Valentín González Lo
che», los beneficios fiscales que establece la Ley 
152/1963, de 2 de diciembre.

limos. Sres.: Vista la resolución del Ministerio de Industria 
de fecha 13 de julio de 1966, por la que se declara a la industria 
frigorífica correspondiente a la Empresa «Valentín González 
Loche», a instalar en Burela (Lugo), comprendida en el grupo 
primero, apartado a), «Frigoríficos en zona de producción», de 
los previstos en el artículo quinto del Decreto 4215/1964, de 24 de 
diciembre, por el que se aprueba el programa de la Red Frigo
rífica Nacional.

Este Ministerio, de conformidad con lo establecido en el 
apartado cuarto de la Orden de la Presidencia del Gobierno 
de 27 de enero de 1965, ha tenido a bien disponer lo siguiente:

Primero.—Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de la Ley 
152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento señalado por la 
Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otorgan a 
la Empresa «Valentín González Loche», por la industria frigo
rífica a instalar en Burela (Lugo), clasificada en el apartado a) 
del grupo primero, los siguientes beneficios fiscales:

a) Libertad de amortización durante el primer quinquenio.
b) Reducción del 95 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 

durante el período de instalación.
c) Reducción del 95 por 100 del Impuesto General sobre 

Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados, 
en los términos establecidos en el número dos del artículo 147 
de la Ley 41/1964, de 11 de junio.

d) Reducción del 95 por 100 de los derechos arancelarios 
e Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores que gra
ve la importación de bienes de equipo y utillaje, cuando no se 
fabriquen en España, así como los materiales y productos que, 
no produciéndose en España, se importen para su incorporación 
a bienes de equipo que se fabriquen en España.

e) Reducción de hasta el 50 por 100 del Impuesto sobre las 
Rentas de Capital que grave los rendimientos de los emprés
titos que emita la Empresa española y de los préstamos que la 
misma concierte con Organismos internacionales o con institu
ciones financieras extranjeras, cuando los fondos así obtenidos 
se destinen a financiar inversiones reales nuevas. La aplicación

concreta de este beneficio a las operaciones de crédito indicadas 
se tramitará, en cada caso, a través del Insttiuto de Crédito a 
Medio y Largo Plazo, en la forma establecida por la Orden de 
este Ministerio de 11 de octubre de 1965.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio
nes que asume la Entidad beneficiaría dará lugar, de conformi
dad con lo dispuesto en el artículo noveno de la Ley 152/1963,. 
a la privación del beneficio concedido y, por consiguiente, al 
abono del impuesto bonificado.

Lo digo a VV. II. para su conocimiento y efectos
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid. 16 de septiembre de 1966.—P. D., Luis Valero.

limos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y del Tesoro y Gastos
Públicos.

ORDEN de 19 de septiembre de 1966 por la que 
se conceden a «Conservas Ibéricas, S. A.» (CONSI- 
BE R), los beneficios fiscales a que hace referencia 
la Ley 194/1963, de 28 de diciembre.

Excmo. e limos. Sres.: En 12 de julio de 1966 se ha firmado 
el acta de concierto celebrado por el Ministerio de Industria y la 
Entidad «Conservas Ibéricas, S. A. (CONSIBER)», domiciliada en 
Madrid, por sus instalaciones en El Palmar (Murcia). De confor
midad con lo dispuesto en el artículo 5 de la Ley 194/1963, de 28 
de diciembre, por la que se aprueba el Plan de Desarrollo Eco
nómico y Social, compete al Ministerio de Hacienda la conce
sión de los beneficios fiscales.

En consecuencia este Ministerio ha tenido a bien disponer :
Primero.—A los efectos del concierto celebrado con la Em

presa «Conservas Ibéricas, S A. (CONSIBER)», y teniendo en 
cuenta los planes financieros y técnicos de la Entidad concerta
da, se conceden a ésta los siguientes beneficios de carácter fiscal:

a) Libertad de amortización de su equipo productivo, que se 
reseña en el anexo del acta de concierto, durante los primeros 
cinco años a partir del comienzo del primer ejercicio económico 
en cuyo balance aparezca reflejado el resultado de la explotación 
industrial de las instalaciones ampliadas.

b) Reducción del 80 por 100 del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos documentados que 
graven los actos de constitución o ampliación de capital de la 
Entidad concertada que se prevé en el plan financiero, y que 
no sean objeto de exención por aplicación de lo dispuesto en la 
Orden de 5 de abril de 1965.

c) Reducción del 80 por 100 en los tipos de gravamen del 
Impuesto sobre las Rentas de Capital que grave los rendimientos 
de los empréstitos que emita la Empresa y de los préstamos que 
la misma concierte con Organismos internacionales o con Bancos, 
o Instituciones financieras extranjeras, cuando los fondos así ob
tenidos se destinen a financiar inversiones reales nuevas. La apli
cación concreta de este beneficio a las operaciones de crédito 
indicadas se tramitará, en cada caso, a través del Instituto de 
Crédito a Medio y Largo Plazo en la forma establecida por la 
Orden ministerial de 11 de octubre de 1965 Será preciso, de 
acuerdo con lo previsto en el Decreto-ley de 19 de octubre de 
1961, se acredite el destino de tales recursos a la financiación 
de las inversiones reales nuevas, así como el cumplimiento de lo 
establecido en la Orden ministerial citada

Los beneficios fiscales anteriormente aludidos que no tengan 
señalado plazo especial de duración, se entienden concedidos por 
un período de cinco años a partir de la fecha de publicación de 
la presente Orden.

Tales beneficios podrán ser prorrogados por la Administra
ción, cuando las circunstancias así lo aconsejen, por un período 
no superior a cinco años.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones 
que asume la Entidad concertada dará lugar; de conformidad 
con lo dispuesto en el párrafo cuatro del artículo quinto de la 
Ley 194/1963, a la suspensión de los beneficios que se le han 
otorgado en el apartado anterior, y, por consiguiente, al abono o 
reintegro de los impuestos bonificados y de los créditos conce
didos y entregados. *

No obstante, la Administración podrá no considerar incumpli
miento a los efectos de su sanción con la pérdida de los bene
ficios concedidos, aquel que no alcance una trascendencia que re
percuta en forma considerable en el conjunto de la parte del pro
grama correspondiente.

En este supuesto, la Administración podrá sustituir la san
ción de pérdida de los beneficios por otra de carácter pecuniario, 
que se impondrá previa instrucción del oportuno expediente en 
la forma que se indica en el apartado cuarto de esta Orden.

Tercero.—En los casos en que el incumplimiento fuera de
bido a fuerza mayor o riesgo imprevisible o a demora por parte 
de la Administración en la resolución de las cuestiones de las 
que pudiera depender el cumplimiento, no se producirá la sus
pensión de los beneficios si se acreditara debidamente, a juicio 
del Ministerio de Industria, la realidad de la causa de involun
tariedad mencionada.



B. O. del E.—Núm. 235 1 octubre 1966 12429

Cuarto.—Para la determinación del eventual incumplimiento 
se instruirá, en su caso, un expediente por la Dilección General 
de Industrias Textiles y Varias, en ei que informará la Comisión 
Asesora del Concierto y al que se incorporará la documentación 
pertinente Tras conceder vista del mismo a la Entidad concer
tada y un plazo de quince días para que exponga cuanto consi
dere pertinente, la Dirección General propondrá al Ministro 
la resolución que proceda.

lo que digo a V. E. y VV. II. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. E. y VV. II. muchos años.
Madrid, 19 de septiembre de 1966.-—P. D., Luis Valero.

Excmo. Sr. Presidente del Instituto de Crédito a Medio y Largo 
Plazo e limos. Sres. Subsecretarios y Directores generales del 
Departamento.

CORRECCION de errores de la Orden de 9 de 
agosto de 1966 por la que se conceden a «Legum
bres y Cereales, S. A.» (LEYCESA) los beneficios 
fiscales que establece la Ley 152/1963, de 2 de di
ciembre.

Advertidos errores en el texto remitido para su publicación 
de la citada Orden, inserta en el «Boletín Oficial del Estado» 
número 217, de fecha 10 de septiembre de 1966, se transcriben 
a continuación las oportunas rectificaciones:

En la página 11687, primera columna, línea cuatro del texto 
de la citada Orden, dice: «...Legumbres y Cereales, S. A.» 
(LEYCESA), a instalar en Albacete...», y debe decir: «...Le
gumbres y Cereales, S. A.» (LEYCESA), en nombre de Sociedad 
a constituir a instalar en Albacete...»

En la misma página e igual columna y en la linea cinco 
del apartado primero, dice: «...Legumbres y Cereales, S. A.» 
(LEYCESA), por la industria...», y debe decir: «Legumbres 
y Cereales, S, A.» (LEYCESA), en nombre de Sociedad a cons
tituir, por la industria...»

CORRECCION de erratas de la Orden de 9 de 
agosto de 1966 por la que se conceden a «Lloret y 
Llinares, S. L.», los beneficios fiscales que esta
blece la Ley 152/1963, de 2 de diciembre.

Padecido error en la inserción de la citada Orden, publi
cada en el «Boletín Oficial del Estado» número 214, de fecha 
7 de septiembre de 1966, se transcribe a continuación la oportu
na rectificación:

En la página 11571, primera columna, y en la línea cinco del 
apartado e) del número primero de la citada Orden, dice: 
«...instituciones extranjeras...», y debe decir: «...instituciones 
financieras extranjeras...»

MINISTERIO 
DE OBRAS PUBLICAS

RESOLUCION de la Dirección General de Obras Hi
dráulicas por la que se concede un aprovechamien
to de aguas del río Tajo, en término municipal de 
Mocejón (Toledo), con destino a riegos, a favor de 
doña Zenaida Piñeiro Queralt.

Doña Zenaida Piñeiro Queralt ha solicitado la concesión de 
un aprovechamiento de aguas derivadas del río Tajo, en término 
municipal de Mocejón (Toledo), con destino a riegos, y

Esta Dirección General ha resuelto:
Autorizar a doña Zenaida Piñeiro Queralt, provisionalmente 

y a título precario, para derivar un caudal continuo del río Tajo, 
de 30,13 litros por segundo, correspondiente a una dotación imi
taría de 0,8 litros por segundo y hectárea, con destino al riego 
de 37,6716 hectáreas de la finca de su propiedad denominada 
«Vega del Sotillo», sita en término municipal de Mocejón (To
ledo), con sujeción a las siguientes condiciones:

1. a Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de 
base a la concesión y que por esta Resolución se aprueba. La 
Comisaría de Aguas del Tajo podrá autorizar pequeñas varia
ciones que tiendan al perfeccionamiento del proyecto y que 
no impliquen modificaciones en la esencia de la concesión.

2. a Las obras empezarán en el plazo de tres meses, contados 
a partir de la fecha de publicación de la concesión en el «Bole
tín Oficial del Estado» y deberán quedar terminadas a los diecio
cho meses, a partir de la misma fecha. La puesta en riego total 
deberá efectuarse en el plazo de un año desde la terminación.

3. a La Administración no responde del caudal que se conce
de. La Comisaría de Aguas del Tajo comprobará especialmente 
que el caudal utilizado por el concesionario no exceda en ningún 
caso del que se fija en esta concesión, sin que pueda derivarse 
un volumen superior a los 8.000 metros cúbicos por hectárea 
realmente regada y año.

4. a La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el período de explota
ción del aprovechamiento, quedarán a cargo de la Comisaría de 
Aguas del Tajo, siendo de cuenta de la concesionaria las remu
neraciones y gastos que por dichos conceptos se originen, con 
arreglo a las disposiciones vigentes, debiendo darse cuenta a 
dicho Organismo del principo de los trabajos. Una vez termina
dos y previo aviso de la concesionaria, se procederá a su recono
cimiento por el Comisario Jefe o Ingeniero en quien delegue, le
vantándose acta en la que conste el cumplimiento de estas con
diciones, sin que pueda comenzar la explotación antes de apro
bar este acta la Dirección General.

5. a Se concede la ocupación de los terrenos de dominio públi
co necesarios para las obras. Las servidumbres legales serán 
decretadas, en su caso, por la autoridad competente.

6. a El agua que se concede queda adscrita a la tierra, que
dando prohibido su enajenación, cesión o arriendo con indepen
dencia de aquélla.

7. a La Administración se reserva el derecho de tomar de la 
concesión los volúmenes de agua que sean necesarios para toda 
clase de obras públicas, en la forma que estime conveniente, pero 
sin perjudicar las obras de aquélla

8. a Esta concesión se otorga sin perjuicio de tercero y salvo 
el derecho de propiedad con la obligación de ejecutar las obras 
necesarias para conservar o sustituir las servidumbres exis
tentes

9. a El caudal utilizado podrá ser reducido o suprimido en 
su totalidad durante ei período comprendido entre primero de 
julio y 30 de septiembre, lo cual se comunicará en momento 
oportuno por la Comisaría de Aguas del Tajo al Alcalde de 
Mocejón, para la publicación del correspondiente edicto para 
conocimiento de los regantes.

10. Esta concesión queda sujeta al pago del canon que en 
cualquier momento pueda establecerse por el Ministerio de Obras 
Públicas con motivo de las obras de regulación de la corriente 
del río realizadas por el Estado.

11. Cuando los terrenos que se pretende regar queden domi
nados en su día por algún canal construido por el Estado, que
dará caducada esta concesión, pasando a integrarse aquéllos 
en la nueva zona regable y quedando sujetos a las nuevas nor
mas económico-administrativas que se dicten con carácter ge
neral.

12. Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten relativas a la Industria Nacional, Contrato y Ac
cidentes del Trabajo y demás de carácter social.

13. La concesionaria queda obligada a cumplir, tanto en la 
construcción como en la explotación, las disposiciones de la Ley 
de Pesca Pluvial, para conservación de las especies.

14. El depósito constituido quedará como fianza a respon
der del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto des
pués de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las 
obras.

15. Caducará esta concesión por incumplimiento de estas 
condiciones y en los casos previstos en las disposiciones vigentes, 
declarándose aquélla según los trámites señalados en la Ley 
y Reglamento de ( bras Públicas.

Lo que comunico a V S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V S muchos años.
Madrid, 30 de julio de 1966—El Director general, P. D., A. Les 

Sr. Comisario Jefe de Aguas del Tajo.

RESOLUCION de La Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace público haber sido 
autorizada a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza» la 
ampliación desde 18 a 35 m/s. del caudal utiliza- 
ble en el aprovechamiento hidroeléctrico del río 
Gállego, denominado Salto de Javierrelatre, y la 
utilización de un desnivel bruto de 43,01 m.

La Sociedad «Eléctricas Reunidas de Zaragoza» ha solicita
do la autorización para la ampliación desde 18 a 35 metros cú
bicos por segundo del caudal utilizable en el aprovechamiento 
hidroeléctrico del río Gállego, denominado salto de Javierre
latre, y la utilización de un desnivel bruto de 43,01 metros, y

Este Ministerio he resuelto:
Autorizar a «Eléctricas Reunidas de Zaragoza, S. A.», la 

ampliación desde 18 a 35 metros cúbicos por segundo del cau
dal utilizable en el aprovachamento hidroeléctrico del río Gá
llego, denominado salto de Javierrelatre, y la utilización de un 
desnivel bruto de 43,01 metros, con sujeción a las siguientes 
condiciones:

1.a Las obras se ajustarán al proyecto reformado del de 
replanteo previo del salto número 3 o de Javierrelatre, suscrito 
por el Ingeniero de Caminos don Conrado Rebullida en Zara-


